

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

یونس نگاه  
۱۹ می ۲۰۲۲



یونس نگاه

## برای چه برزمیم؟

اکثریت هموطنان ما جامعه آزاد و مرفه می‌خواهند. اما در درک راه رسیدن به چنان جامعه، متأثر از تبلیغات سیاسی، منافع طبقاتی و سطح آگاهی دچار اختلاف نظر اند. با این حال امروز بیش از گذشته، باور به ناکامی استبداد و تحمیل تک‌رنگی، به ذهن مردم راه یافته است. از همین‌روست که حتی طالبان در اعلامیه‌ها و سخنرانی‌های سیاسی‌شان ادعا می‌کنند که به همه شمول بودن باور دارند. می‌دانیم که آن ادعاها بیان ایدئولوژی طالبان نیست بلکه تاکتیک سیاسی استوار بر ضرورتی می‌باشد که فضای عمومی و محیط حاکم بر افغانستان ایجاب می‌کند. طالبان از آن شعارها استفاده ابزاری می‌کنند، همان‌طوری که تیکه‌داران در بیست سال گذشته، زیر شعار دموکراسی و مدارا مشغول دزدی، قوم‌گرایی و مردم‌ستیزی بودند.

علیه دموکراسی و سکیولاریزم بسیار تبلیغ شده و اکنون کتله کلان مردم گرفتار برداشت‌های نادرست و "آگاهی" کاذب اند. ازین‌رو لازم است تا در هر فرصت توضیح دهیم که نظام دمکراتیک زمینه‌ساز رفاه اقتصادی، رشد فرهنگی و آزادی‌های مذهبی است. با طالبانیزم به علم، نان، آرامش و سربلندی نمی‌رسیم. برای شکوفایی ظرفیت‌های فردی و جمعی نیازمند محیط سازنده‌ایم. محیطی که بردباری، رقابت سالم، آزادی فردی و احترام به حریم و حقوق شخصی افراد را میسر سازد.

اگر نیروئی شویم که این اهداف انسانی را به‌طور وسیع تبلیغ کنیم و برای تحقق آن‌ها تشکیلات بسازیم و سازمان‌دهی کنیم، در درون جامعه حمایت گسترده به دست خواهیم آورد. هرچه دیرتر به این مسیر حرکت کنیم، بیشتر رنج خواهیم کشید و قربانی خواهیم داد. اگر امروز همت کرده صفوف خود را برای ساختن چتر نجات منسجم نسازیم، شرایط سخت‌تر خواهد شد.

آنانی که دموکراسی می‌خواهند فرزندان امروز اند، توانائی فاصله گرفتن از گذشته را دارند و به آینده نیز همچون فرصت‌های بی‌شمار، نه یک راه مستقیم و از پیش تعیین‌شده نگاه می‌کنند. این فاصله گرفتن از گذشته رمز پیروزی است.

اما بدون اتکاء به ریشه‌های فرهنگی و گذشته تاریخی، پیمودن راه ترقی آسان نیست. خوش‌بختانه مبارزه برای دموکراسی و سکولاریزم در کشور ما سابقه طولانی دارد. پیش‌کسوتان مبارزات دموکراسی و آزادی‌خواهی در گذشته، خطوط اساسی این مبارزه را ترسیم کرده‌اند. در روشنائی نوشته‌های چند تن از آن بزرگان در این جزوه کوشیده‌ام توضیح دهم که چگونه مبارزه برای دموکراسی، آزادی، استقلال و عدالت و نیز دوری جستن از استبداد، فرقه‌گرایی و تعصب راه نجات است.

این نوشته در ماه می ۲۰۲۲ به قالب چهارمقاله در روزنامه هشت صبح نشر گردید. اکنون آن را با اصلاحاتی، درین صفحه به هموطنان ترقی‌خواه تقدیم می‌کنم:

ادامه دارد